СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.23, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 06 февраля 2020 года публичной защиты
диссертации Шувараковой Екатерины Игоревны «Исследование
электроноакцепторных центров на поверхности оксидов и их эволюция в ходе
деструктивной сорбции СБгСЬ и каталитического дегидрохлорирования
1-хлорбутана» по специальности 02.00.04 — Физическая химия на соискание ученой
степени кандидата химических наук.

На заседании присутствовали 17 из 25 членов диссертационного совета,
из них 8 докторов наук по специальности 02.00.04 - Физическая химия:

1. Мамаев А. И., доктор химических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 02.00.04,

2. Борило Л. П., доктор технических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 02.00.01,

3. Водянкина О. В., доктор химических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 02.00.04,

4. Кузнецова С. А., кандидат химических наук, доцент,
ученый секретарь диссертационного совета, 02.00.01,

5. Баранникова С. А., доктор физико-математических наук,
Доцент, 02.00.01,

6. Ивонин И. В., доктор физико-математических наук,
старший научный сотрудник, 02.00.01,

7. Коботаева Н. С. доктор химических наук,
старший научный сотрудник, 02.00.04,

8. Козик В. В., доктор технических наук, профессор, 02.00.01,
9. Колпакова Н. А., доктор химических наук, профессор, 02.00.01,
10. Малиновская Т. Д., доктор химических наук, профессор, 02.00.01,
11. Отмахов В. И., доктор технических наук, профессор, 02.00.04,
12. Паукштис Е. А., доктор химических наук,

старший научный сотрудник, 02.00.04,
13. Сачков В. И., доктор химических наук, доцент, 02.00.01,
14. Смагин В. П., доктор химических наук, доцент, 02.00.04,
15. Соколова И. В., доктор физико-математических наук,

профессор, 02.00.04,
16. Чайковская О. Н., доктор физико-математических наук, доцент, 02.00.04,
17. Черкасова Т. Г., доктор химических наук, профессор, 02.00.01.

Заседание провел председатель диссертационного совета доктор
химических наук, профессор Мамаев Анатолий Иванович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени — 17, против — нет, недействительных
бюллетеней — нет) диссертационный совет принял решение присудить
Е. И. Шувараковой ученую степень кандидата химических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.23,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело №______________________

решение диссертационного совета от 06.02.2020 № 34

О присуждении Шувараковой Екатерине Игоревне, гражданину

Российской Федерации, ученой степени кандидата химических наук.

Диссертация «Закономерности формирования электроноакцепторных

центров на поверхности оксидов и их превращений при взаимодействии

с СГгСЬ и 1-хлорбутаном» по специальности 02.00.04 — Физическая химия,

принята к защите 26.11.2019 (протокол заседания № 31) диссертационным советом

Д 212.267.23, созданным на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 748/нк от 22.06.2016).

Соискатель Шуваракова Екатерина Игоревна, 1990 года рождения.

В 2013 году соискатель окончила федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Московский государственный университет дизайна и технологий».

В 2017 г. соискатель очно окончила аспирантуру Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института катализа

им. Г.К. Борескова Сибирского отделения Российской академии наук.

Работает в должности младшего научного сотрудника лаборатории

исследования наноструктурированных катализаторов и сорбентов в Федеральном

государственном бюджетном учреждении науки «Федеральный исследовательский

центр «Институт катализа им. Г.К. Борескова Сибирского отделения Российской

академии наук» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена в лаборатории исследования наноструктурированных

катализаторов и сорбентов Федерального государственного бюджетного учреждения

науки «Федеральный исследовательский центр «Институт катализа

им. Г.К. Борескова Сибирского отделения Российской академии наук» Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации.
Научный руководитель - кандидат химических наук, Бедило Александр

Фёдорович, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

«Федеральный исследовательский центр «Институт катализа им. Г.К. Борескова

Сибирского отделения Российской академии наук», лаборатория исследования

наноструктурированных катализаторов и сорбентов, старший научный сотрудник.

Официальные оппоненты:
Голубева Елена Николаевна, доктор химических наук, доцент, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», лаборатория

химической кинетики, ведущий научный сотрудник
Егорова Светлана Робертовна, доктор химических наук, доцент, федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Казанский (Приволжский) федеральный университет», научно-исследовательская

лаборатория «Промышленный катализ», ведущий научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.
Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт химии твердого тела и механохимии Сибирского

отделения Российской академии наук, г. Новосибирск, в своем положительном

отзыве, подписанном Матвиенко Александром Анатольевичем (кандидат

химических наук, руководитель группы реакционной способности твердых

веществ), указала, что понимание химической природы и определение

концентрации активных центров важно для понимания механизмов

каталитических реакций и разработки более активных, селективных и стабильных

катализаторов. Спектроскопия ЭПР является одним из немногих физических

методов, способных надежно детектировать высокоактивные

электроноакцепторные центры, присутствующие на поверхности в маленьких

концентрациях. Недостаток понимания природы электроноакцепторных центров

на поверхности оксидов значительно затрудняет установление механизмов

протекающих на них каталитических реакций. Е. И. Шувараковой проведено

исследование влияния модификации поверхности оксидов, в том числе в ходе

каталитических и топохимических реакций, на концентрацию

электроноакцепторных центров; установлена зависимость между силой

и концентрацией электроноакцепторных центров на поверхности оксидов

и концентрацией катион-радикалов, образующихся при их взаимодействии

с ароматическими молекулами с различными потенциалами ионизации;

установлено, что нанесение сульфат-ионов на поверхность у-АЬОз приводит

к значительному росту концентрации слабых электроноакцепторных центров;

показано, что нанесение ионов калия на поверхность у- АЬОз снижает

концентрацию электроноакцепторных центров; предложена модель строения

электроноакцепторных центров на поверхности высокодисперсных оксидов

и разработаны рекомендации для проведения процедуры тестирования

электроноакцепторных центров; продемонстрировано возникновение

электроноакцепторных центров непосредственно перед окончанием

индукционного периода реакции деструктивной сорбции СРгСЬ на поверхности

аэрогелей М§ 0 и М§0 , модифицированного оксидом ванадия и достижение

их максимальной концентрации в ходе быстрой стадии процесса превращения

оксида магния; впервые установлена корреляция между концентрацией

электроноакцепторных центров и конверсией 1-хлорбутана в ходе реакции

дегидрохлорирования на нанокристаллических М§0 , А^Оз, Zr0 2 , а также А^Оз

и7 гС>2, модифицированных сульфат-ионами. Предложенный подход

к тестированию электроноакцепторных центров в ходе каталитических реакций

методом ЭПР с использованием спиновых зондов может применяться для самых

различных реакций, протекающих на кислотных катализаторах, и установления

роли электроноакцепторных центров в этих реакциях. Полученные результаты

могут быть использованы для создания новых деструктивных сорбентов сложного

состава и предсказания их свойств, а также для предсказания каталитической

активности в реакции дегидрохлорирования на кислотных катализаторах.

Соискатель имеет 58 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

опубликовано 37 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано

6 работ (в том числе в рецензируемых научных журналах, входящих в Web of

Science, опубликовано 5 работ), в сборниках материалов международных


[…]


структурных свойств поверхности наноструктурированных оксидных материалов,

их физико-химических свойств, включая фотокаталитические свойства, свойства

кислородного обмена.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработана новая методика для тестирования электроноакцепторных

центров методом ЭПР ex situ на поверхности различных оксидных материалов,

в том числе у-А120 3, T i02, MgO, Zr02 с использованием молекул-зондов различной

природы, что существенно расширяет границы применимости такого метода;

предложен подход к исследованию механизмов химических реакций

на примере деструктивной сорбции CF2C12 на поверхности аэрогелей MgO и VOx

MgO, в том числе продемонстрировано возникновение слабых

электроноакцепторных центров перед окончанием индукционного периода

и достижение их максимальной концентрации в ходе быстрого превращения MgO

в MgF2;

доказано наличие следующих закономерностей: установлен значительный

рост концентрации слабых электроноакцепторных центров на у-А12Оз,

тестируемых с помощью таких зондов, как антрацен, перилен или фенотиазин, при

введении сульфат-ионов от 2 до 16 масс.% в пересчете на SO3 на поверхность

оксида алюминия;

показано, что введением катионов различной природы можно управлять

состоянием и концентрацией элетроноакцепторных центров на поверхности

оксидов, в том числе нанесение ионов калия (1-8 масс.%) на у-А120 3 приводит

к существенному снижению концентрации электроноакцепторных центров,

в то время как нанесение хлорид-ионов (1 -8 масс.%) приводит к росту

концентрации слабых электроноакцепторных центров в 2-3 раза; нанесение

небольших количеств Si02 (0,5-5 масс %) на поверхность ксерогелей ТЮ2

приводит к существенному повышению их термической стабильности до 800 °С

без уменьшения доступности электроноакцепторных центров;

введена классификация электроноакцепторных центров по сродству

к электрону, равному потенциалу ионизации ароматической молекулы-зонда.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказана применимость расширенного методического подхода для развития

теоретических представлений о механизме процесса ионизации и последующей

олигомеризации ароматических молекул на электроноакцепторных центрах

высокодисперсных оксидов алюминия, магния, циркония и титана;

применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплекс экспериментальных методик на базе метода ЭПР, позволивший получить

новые результаты по влиянию вводимых ионов на образование

электроноакцепторных центров на поверхности оксидов;

раскрыта модель строения электроноакцепторных центров на поверхности

Y-AI2O3, модифицированного сульфатами;

изучена и установлена линейная зависимость между концентрацией слабых

электроноакцепторных центров, тестируемых с использованием перилена в качестве

спинового зонда, и скоростью каталитической реакции дегидрохлорирования

1-хлорбутана на катализаторах на основе нанокристаллических MgO, AI2O3, ZrC>2,

а также А120з и ZrC>2, модифицированных сульфат-ионами.

Значение полученных соискателем результатов исследования

для практики подтверждается тем, что:
представлены методические рекомендации по тестированию

электроноакцепторных центров в ходе каталитических реакций методом ЭПР

ex situ с использованием спиновых зондов, которое может быть использовано для

создания новых деструктивных сорбентов сложного состава для реакции

дегидрохлорирования, разложения галогенсодержащих органических соединений,

а также других реакций, протекающих на кислотных катализаторах, в том числе

для установления роли электроноакцепторных центров в этих реакциях.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты диссертации рекомендуется использовать

в образовательных и научно-исследовательских организациях, занимающихся

изучением механизма каталитических и твердофазных реакций, таких как

Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова,

Новосибирский национальный исследовательский государственный университет,

Национальный исследовательский Томский государственный университет,

Федеральный исследовательский центр «Институт катализа им. Г.К. Борескова

СО РАН» (г. Новосибирск), Институт проблем химической физики РАН

(г. Черноголовка), Институт химии твердого тела и механохимии СО РАН

(г. Новосибирск) и др.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены на современном сертифицированном научном

оборудовании с использованием обоснованных калибровок, показана

воспроизводимость результатов экспериментальных исследований в различных

условиях;

установлена согласованность результатов, полученных соискателем,

с данными других исследователей, представленными в независимых источниках

по тематике исследования;

использованы современные методики сбора и обработки исходной

информации с применением современных приборов и оборудования на основе

комплекса современных физико-химических методов.

Личный вклад соискателя состоит в: участии в постановке цели и задач,

решаемых в рамках диссертационной работы; самостоятельном проведении

синтеза образцов катализаторов, выполнении экспериментов по исследованию

электроноакцепторных центров методом ЭПР ex situ, экспериментов

по деструктивной сорбции фреона и каталитических исследованиях; участии

в интерпретации полученных результатов и подготовке материалов

к публикации.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, и,

в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной работой,

в которой содержится решение научной задачи, направленной на выявление

закономерностей формирования электроноакцепторных центров на поверхности

высокодисперсных оксидов металлов, в том числе в ходе каталитических

и топохимических реакций, имеющей значение для развития физической химии.

На заседании 06.02.2020 диссертационный совет принял решение присудить

Шувараковой Е. И. ученую степень кандидата химических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 8 докторов наук по специальности 02.00.04 - Физическая химия,

участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 17, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Мамаев Анатолий Иванович

Кузнецова Светлана Анатольевна

06.02.2020