отзыв
на автореферат диссертации Шувараковой Екатерины Игоревны «Закономерности

формирования электроноакцепторных центров на поверхности оксидов и их

превращений при взаимодействии с CF2CI2 и 1-хлорбутаном», представленной на

соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 -

Физическая химия.

Разработка новых каталитических материалов: эффективных методов синтеза,

простых, но информативных методов изучения их строения и свойств - наряду с

установлением корреляционных зависимостей типа «строение - свойство» являются на

сегодняшний день важными задачами, решаемыми химическими науками. Поэтому не

вызывает сомнения актуальность диссертационной работы Шувараковой Е. И., цель

которой заключается в определении закономерностей формирования

электроноакцепторных центров на поверхности модифицированных оксидов магния,

алюминия, циркония и титана, в том числе, в реакциях деструктивной сорбции CF2 CI2 и

каталитического дегидрохлорирования 1-хлорбутана, методом ЭПР-спектрскопии

молекул-зондов.

Автором проделана обширная работа, включающая синтез объектов исследования,

проведение спектроскопических экспериментов, а также каталитических испытаний.

Важно, что все этапы работы имеет прочную причинно-следственную связь друг с другом:

результаты каталитических тестов сопоставлены с полученными физико-химическими

характеристиками, которые, в свою очередь, объясняются особенностями

синтеза/модификации материалов. Как результат, работа воспринимается целостной.

Помимо большого набора изученных в диссертации систем: серий модифицированных
2 _ | . .(SO4 ", СГ, К и др.) MgO, AI2O3 , Z r02 и ТЮ2 - особо следует отметить полученные

корреляций «концентрация определяемых центров - скорость каталитической реакции»,

которые объясняют изменение активности образцов в ряду, а также в перспективе могут

быть использованы для предсказания каталитических свойств других материалов.

Основные результаты, представленные в автореферате, изложены логично и

последовательно, тем не менее, при его прочтении возникает несколько вопросов:

1. В автореферате на стр. 7 говорится о «выдерживании образца с выбранным

зондом при комнатной температуре ...до достижения максимальной концентрации

центров». О каких центрах в данном случае идёт речь?

2. В тексте автореферата автор аккуратно называет «электроноакцепторными»

центры, детектируемые методом ЭПР как количество образующихся ароматических

катион-радикалов, не конкретизируя их тип: акцепторы ли это одного или двух

электронов («окислительные» или «кислотные» центры, соответственно). При этом на

рис. 5 (стр. 10) предложены схемы строения электроноакцепторных центров,

определяемых в сульфатированном оксиде алюминия, которые, по сути, являются

бренстедовскими кислотным центрам. Имеются ли предположения о том, какие ещё по

природе активные электроноакцепторные центры могут присутствовать на поверхности

S 0 427A120 3 или других систем, исследованных в работе? Каково их возможное строение?

Следует отметить, что приведенные выше вопросы не являются критичными и не

снижают научную и практическую ценность диссертационной работы, решающую одну из

актуальных проблем по разработке новых эффективных методов изучения активных

центров оксидных катализаторов, имеющих существенное значение для развития области

фундаментального и прикладного катализа.

В целом, исходя из анализа автореферата, диссертационная работа является

цельным законченным исследованием и отвечает предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата наук требованиям, а также соответствует пп. 9-14.

Положения о присуждении ученых степеней, утверждённого постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018 г.), а ее автор -

Шуваракова Екатерина Игоревна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.04 - Физическая химия.
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